
7352  Diário da República, 2.ª série — N.º 54 — 18 de março de 2014 

  
 207680586 

 Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

Despacho n.º 4088/2014
Atento o disposto na alínea i), do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, 

de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, determino, a pedido da interessada, a cessação de funções da 
licenciada Isabel Margarida de Matos Pita Dias, no cargo de Diretora 
do Departamento de Recursos Humanos Financeiros e Patrimoniais, 
do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., com produção de 
efeitos a partir de 16 de fevereiro de 2014.

7 de fevereiro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo, Lídia Maria 
Garcia Rodrigues Praça.

207680553 

 Despacho n.º 4089/2014
De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 1.º da Portaria n.º 11/2012, 

de 11 de janeiro, que aprovou os Estatutos do Instituto Português do 
Desporto e Juventude, I. P., e do Despacho n.º 11536/2012, publicado no 
Diário da República 2.ª série, N.º 165, de 27 de agosto, foi criada no Cen-
tro Desportivo Nacional do Jamor a Divisão de Gestão e Ordenamento;

Importa agora, considerando as necessidades de funcionamento do 
Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P., e tratando -se de cargo 
que se encontra vago, proceder à designação do Chefe de Divisão da 
Divisão de Gestão e Ordenamento.

Assim, nos termos dos n.os 9 e 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto, 
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de 
22 de dezembro, obtido o acordo do interessado e observados todos os 
requisitos legais exigidos, determino o seguinte:

1 — Designo, na sequência de procedimento concursal, Chefe de 
Divisão da Divisão de Gestão e Ordenamento, o licenciado Manuel Eddy 
Valente Resende, Técnico Superior do mapa de pessoal da Direção -Geral 
de Reinserção e Serviços Prisionais.

2 — A designação constante do presente despacho produz efeitos a 
1 de novembro de 2013.

A nota biográfica do ora designado é publicada em anexo ao presente 
despacho, do qual faz parte integrante.

7 de março de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo do IPDJ, I. P., 
Lídia Maria Garcia Rodrigues Praça.

Nota Biográfica
I — Dados Pessoais

Nome — Manuel Eddy Valente Resende
Data de Nascimento — 01 de Junho de 1974
Naturalidade: Strasbourg
Nacionalidade: Portuguesa

II — Habilitações Académicas

Licenciatura em Educação Física e Desporto na Universidade de 
Trás -os -Montes e Alto Douro, 1994 -1999;

Mestrado em Gestão Desportiva na Universidade do Porto, 
2002 -2004;

Pós -graduação de Direito do Desporto na Universidade Lusófona, 
2008 -2009;

I Curso de Extensão Universitária em Direito do Desporto na Uni-
versidade Nova de Lisboa, 2010 -2011;

Licenciatura em Direito na Universidade Lusíada, 2009 -2013.

III - Formação Profissional

Curso de Formação em Estatística e Software SPSS pela Certform, 
2004;

Curso de Parametrização do Software C -GESPXX pela Cedis, 2006;
CAGEP — Curso Avançado de Gestão de Entidades Públicas pelo 

Instituto Nacional de Administração, 2006.

IV - Atividade Profissional

1999 -2005 — Docente do Ministério da Educação;
2005 -2007 — Técnico Superior do Instituto do Desporto de Por-

tugal;
2005 -2010 — Gestor no Clube de Futebol “Os Belenenses”;
2010 -2012 — Professor Convidado na Pós -Graduação em Gestão 

Desportiva na Universidade Lusófona;
2010 -2012 — Técnico Superior do Ministério da Justiça — Direção-

-geral de Reinserção Social.
207680837 




